
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-145

L'anno 2016 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA EUROSYSTEM S.R.L. (C.B. 46586) DELLA 
FORNITURA DI N. 1 IDROPULITRICE ELETTRICA MOD. HD 6/16 SX MARCA 
KARCHER, PER LA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

Adottata il 09/11/2016
Esecutiva dal 23/11/2016

09/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                       MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-145

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA EUROSYSTEM S.R.L. (C.B. 46586) DELLA 
FORNITURA DI N. 1 IDROPULITRICE ELETTRICA MOD. HD 6/16 SX MARCA KARCHER, 
PER LA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-La Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 123 del 23 Giugno 2016 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2016;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che è necessario  dotare la squadra manutentiva, del Municipio Centro Ovest di n. 1 Idropulitrice 
elettrica  a  freddo 230V, per  migliorare  l’operatività  e  l’esecuzione  degli  interventi  richiesti  sul 
territorio di pertinenza;

è stata indetta sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario, con 
RDO n° 2016/1364524 – CUP B39J14007830004 – CIG ZC11B92C40 per la fornitura di n° 1 Idro-
pulitirce elettrica a freddo 230V per la Squadra Manutentiva del Municipio Centro Ovest per un va-
lore complessivo   di Euro 983,61  oltre IVA 22%;
Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con  nota  del  Municipio II Centro Ovest  PG/2016/371203 del Dirigente Dott. Massimiliano Ca-
valli, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalupi, in relazio-
ne al presente provvedimento;

- alla RDO n° 2016/1364524  sono  state  invitate  n°  7  ditte  iscritte  a  Bando  MEPA / Categorie 
oggetto della RdO: MIS104 Materiale Igienico Sanitario, Beni Raccolta Rifiuti e Sacchi e Attivato-
ri,  non è pervenuta nessuna offerta:
Ritenuto:  

pertanto di assegnare la fornitura di n° 1 Idropulitrice elettrica mod. HD 6/16 SX marca Karcher, 
per la Squadra Manutentiva del Municipio Centro Ovest, in oggetto alla Ditta  Eurosystem S.r.l. 
Partita I.V.A 03774600104 per un importo complessivo pari ad Euro 983,61 oltre IVA 22%;
- di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 
Dato atto  che  il presente  provvedimento  è  stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1)  di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D .Lgs.  
50/2016, alla Ditta  Eurosystem S.r.l.  la fornitura di n. 1 Idropulitrice elettrica  mod. HD 
6/16 SX marca Karcher,  per la Squadra Manutentiva del Municipio Centro Ovest;

2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di mandare a  prelevare la somma di Euro 1.200,00 di cui Euro 983,61 per imponibile, Euro 
216,39   per IVA al 22% al Capitolo  79218 cdc 4702.8.02 “Servizi Tecnico-Manutentivi 
Centro Ovest – Acquisto Impianti e Macchinari” del Bilancio 2016, (SIOPE 2502),( Crono 
2014/194  )mediante  riduzione  dell’IMPE  2016.556   ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2016.10782 a favore della Ditta: Eurosystem S.r.l. - P. IVA 03774600104 con sede in Via 
G.Morasso, 9 - 16163 Genova GE) – (C.B. 46586);

4) di dare inoltre atto che  la spesa  di Euro 1.200,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincola-
to iscritto a Bilancio 2016;

5) di stabilire che  il Municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla diret-
ta  liquidazione  delle  fatture  di   competenza   mediante  emissione  di  richiesta  di  mandato  Mod. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



M1/Rag., nei  limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento  ai  sensi  dell'art.53  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  curando,  altresì,  gli  altri 
adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi del-
l’art.42 del D.Lgs. 50/2016 (Ved. Nota Segretario Generale 356956/24.10.2016).

        Il Segretario Generale
                                                                                 del Municipio Centro Ovest 
                                                                                 (Dott. Massimiliano Cavalli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-145
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA EUROSYSTEM S.R.L. (C.B. 46586) DELLA FORNITURA DI 
N. 1 IDROPULITRICE ELETTRICA MOD. HD 6/16 SX MARCA KARCHER, PER LA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità e Finanza
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





Dati generali della procedura

Numero RDO: 1364524
Descrizione RDO: Fornitura idropolutrice a freddo 230

V monofase 4 poli
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO II

- CENTRO OVEST
00856930102

Via Sampierdarena 34 GENOVA
GE

Punto Ordinante MASSIMILIANO CAVALLI
Soggetto stipulante Nome: MASSIMILIANO CAVALLI

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - SERVIZI DECENTRATI

VERSO LA CITTA'
METROPOLITANA - AFFARI

ISTITUZIONALI PER LO
SVILUPPO DELLA CITTA'

METROPOLITANA - MUNICIPIO II
- CENTRO OVEST

Codice univoco ufficio - IPA AEM90L
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Dott. Massimiliano Cavalli

Data e ora inizio presentazione
offerte:

14/10/2016 08:45
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
21/10/2016 12:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

19/10/2016 12:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

30/11/2016 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
8

1/4

Data Creazione Documento: 14/10/2016 08:45 Pagina 1 di 4



Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

MIS104 Materiale Igienico
Sanitario, Beni Raccolta Rifiuti e

Sacchi e Attivatori
Numero fornitori invitati: 7

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Idropulitrice a freddo 230 V
monofase 4 poli

CIG ZC11B92C40
CUP B39J14007830004

Dati di consegna Via sampierdarena 34Genova -
16100 (GE)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via

sampierdarena 34Genova - 16100
(GE)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo totale a base d'asta 983,61

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Idropulitrice a freddo 230 V
monofase 4 poli

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Nome commerciale

dell'apparecchiatura
per aspirazione solidi
e lavaggio superfici

esterne

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Idropulitrice a

freddo 230
V/Hz 1/230/30

Potenza
allacciata Kw
3,4 Portata l/h

230-600
Pressione bar

30-160

2/4

Data Creazione Documento: 14/10/2016 08:45 Pagina 2 di 4



Pressione
max bar 190

Max
temperatura

alimentazione
°C 60 Peso

senza
accessori Kg.
48 Dimensioni
(Lu x La x H)

mm.
467x407x1010
Accessori in
dotazione :

Tubo A.P. 10
m / Pistola
Easy press
Lancia inox

girevole ugello
mangiasporco

Regolatore
Servo Control

2 * Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo
3 * Tipo contratto Tecnico Valore unico

ammesso
Acquisto

4 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Dettaglio economico Gara Dettaglio

Economico
Idropulitrice.xlsx

(10KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Offerta IdropulitriceEconomica Invio Obbligatorio Si

3/4

Data Creazione Documento: 14/10/2016 08:45 Pagina 3 di 4



Economica
(fac-simile
di sistema)

a freddo
230 V

monofase
4 poli

telematico
con firma
digitale

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 C.T.I. 01038480115 01038480115
2 CARTOCHIMICA SAS 00882150055 00882150055
3 DITTA FORNARI MARIO 00864820733 FRNMRA40E23L049E
4 ISMAC S.R.L. 10645510016 10645510016
5 ROMANELLA NICOLA 00070790704 RMNNCL47B23B519A
6 TECNOMOTOSCOPE 02302620352 02302620352
7 ZEP ITALIA 01597840592 01597840592

4/4

Data Creazione Documento: 14/10/2016 08:45 Pagina 4 di 4







MUNICIPIO II CENTRO OVEST
SETTORE AREA TECNICA

Contratto fra il Comune di Genova e la Ditta Eurosystem S.r.l. per la fornitura di n. 1 

Idropulitrice elettrica  mod. HD 6/16 SX marca Karcher, per la Squadra Manutentiva del 

Municipio Centro Ovest – 

CUP B39J14007830004 -  CIG ZC11B92C40

L’anno  duemilasedici,  il  giorno  00  del  mese  di  -------------,  in  una  delle  sale  del  Palazzo 

Comunale  del  Municipio  Centro  Ovest,  posto in  Via  Sampierdarena  al  civico  numero  34, 

Genova 

TRA

Il  Comune di Genova,  con sede in Genova,  Via Garibaldi  9, Codice Fiscale 00856930102, 

rappresentato dal Dott. Massimiliano Cavalli, nato a Genova il 20/05/1968 e domiciliato presso 

la sede del Comune, nella qualità di Segretario Generale del Municipio II Centro Ovest, in 

esecuzione della Determinazione Dirigenziale del Municipio II Centro Ovest n. 2016-302.0.0.- 

in data 00/00/2016 ed esecutiva dal 00/00/2016

E

La Ditta Eurosystem S.r.l., con sede in Genova Via G. Morasso  n. 9, C.A.P. 16163 Genova – 

P. IVA e C. F. 03774600104 , rappresentata dal Sig. Cucini Massimo nato a Genova il giorno  

03/07/1969 e residente in Via Guglielmo. Battista, 18/7 C.A.P. 16100 Genova (GE) in qualità 

di Legale rappresentante;

CONVENGONO E STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 Oggetto del contratto.

Il Comune di Genova, ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016, affida l’appalto di 

fornitura di n. 1 Idropulitrice elettrica mod. HD 6/16 SX marca Karcher, la Ditta Eurosystem 

S.r.L.,  che  eseguirà  la  fornitura  in  oggetto,  come  da  articolo,  presente  sull’offerta  del 

08/11/2016.  

Articolo 2. Ammontare del contratto



MUNICIPIO II CENTRO OVEST
SETTORE AREA TECNICA

L’importo contrattuale ammonta a Euro 983,61 (novecentottantatre/61) oltre  I.V.A. al 22%, 

per un totale complessivo di Euro 1.200,00  (milleduecento/00).

Articolo 3. Termini per l'inizio e l'ultimazione della fornitura

L’appalto ha durata fino al 31/12/2016.

Articolo 4. Tracciabilità dei pagamenti – Fatturazione e pagamenti.

Il pagamento della fornitura avverrà mediante liquidazione delle fatture con emissione di Mod. 

M1 RAG, da parte della stazione appaltante mediante l’emissione di bonifico bancario presso 

l’Istituto  bancario  “BNL”  Agenzia  di  Genova  Bolzaneto  Codice  IBAN 

IT62A0100501409000000001445, le persone titolari ad operare sul suddetto conto sono:

Elisabetta Fera nata a Genova  (GE) il 18/04/1968 - C.F. FRELBT68D58D969S;

Articolo 5. Responsabile del procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento inerente il 

presente affidamento è il Geom. Bruno Bacigalupi.

Articolo 6.Richiamo norme legislative

Si  intendono  espressamente  richiamate  le  norme  legislative  e  altre  disposizioni  vigenti  in 

materia e in particolare il Codice dei Contratti, il Regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207 e il D.M. n. 145/2000 per quanto ancora vigente.

La presente scrittura privata verrà registrata  solo in caso d’uso ai  sensi dell’art.  5 del T.U.  

approvato con D.P.R 26 aprile 1986 n. 131.

Per il Comune

Per la Ditta


